- 5) Seine Schriften gegen die Manichäer s. Abth. I. vor §. 61.
 6) Leonis opp. omnia (sermones et epistolae) ed. Paschas. Quesnell. Paris. 1675. 2 voll. 4. Petr. et Hier. fratres Ballerinii. Venetiis 1755—57. 3 T. fol. — Gegen die Manichäer sermo IV. de Quadragesima: u. a. Nemo ambigat esse Manichaeos, qui

in honorem solis ac lunae die Dominico et secunda feria deprehensi fuerint jejunare — Cumque ad tegendum infidelitatem suam nostris audeant interesse mysteriis; ita in sacramentorum communione se temperant, ut interdum tutius lateant: ore indigno Christi corpus accipiunt, sanguinem autem redemtionis nostrae haurire omnino declinant. Quod ideo *Vestram* volumus scire *Sanctitatem*, ut vobis hujuscemodi homines et his manifestentur indiciis, et quorum deprehensa fuerit *sacrilega simulatio*, notati et proditi a sanctorum societate sacerdotali auctoritate pellantur. — *Sermo IV. de Epiphania* nach der Aufzählung der auffallendsten manich. Lehren: Nihil ergo cum hujusmodi hominibus commune sit cuiquam Christiano, neminem fallant discretionibus ciborum, sordibus vestium, *vultumque palloribus* (cf. *Hieron. epist. 22. ad Eustochium*; quam viderint pallentem atque tristem, miseram et Manichaeam vocant). — *Sermo V. de jejunio decimi mensis*: Residentibus itaque mecum Episcopis ac Presbyteris ac in eundem consessum christianis viris ac nobilibus congregatis, Electos et Electas eorum jussimus praesentari. Qui cum de perversitate dogmatis sui, et de festivitatuum suarum consuetudine multa reserarent, illud quoque scelus, quod eloqui verecundum est, prodiderunt. Quod tanquam diligentia investigatum est, ut nihil minus credulis, nihil obtrectatoribus relinquatur ambiguum. Aderant enim omnes personae, per quas infandum facinus fuerat perpetratum, puella scilicet, ut multum decennis, et duae mulieres, quae ipsam nutrierant et huic sceleri praepararant. Praesto erat etiam adolescentulus viiator puellae, et Episcopus ipsorum detestandi criminis ordinator. Omnium pars fuit horum et una confessio, et patesfactum est execratum, quod aures nostrae vix ferre potuerunt. De quo ne apertius loquentes castos offendamus auditus, gestorum documenta sufficiunt, quibus plenissime docetur, nullam in hac secta pudicitiam, nullam honestatem, nullam penitus reperiri castitatem, in qua lex est mendacium, diabolus religio, sacrificium turpitude. — cf. *Leonis epist. VIII. ad Episcopos per Italianam. Epist. XV. ad Turibium.* Papst Leo's Leben u. Lehren v. Ed. Perthes. Gena 1843. S. 15.

stöhnt⁷), blieb nicht ohne Wirkungen: dennoch pflanzten sich manichäische Meinungen einzeln bis tief in das Mittelalter fort.

Noch heftigere Kämpfe waren in Afrika im 4ten Jahrh. gegen die *Donatisten*⁸) zu bestehen, unter welchen die fanatischen *Agonistici*, von den Katholikern *Circumcelliones* genannt, aufraten, um ihrer Sache durch rohe Gewalt den Sieg zu gewinnen⁹). Der furchtbarste Gegner der Donatisten

7) *Valentiniani III. Norell, tit. XVII. ed. Haenel v. J., 445.*

8) Quellen und Bearbeitungen s. Abth. I. §. 72. not. 25.

9) über die Zeit ihres Ursprungs s. *Optatus III. c. 4:* Veniebant

Paulus et Macarius (vom Kaiser um 348 gesandt), qui pauperes ubique dispungerent, et ad unitatem singulos hortarentur: et cum ad Bagajensem civitatem proximarent, tunc alter Donatus — ejusdem civitatis Episcopus, impedimentum unitati et obicem venientibus supra memoratis opponere cupiens, praecones per vicina loca et per omnes nundinas misit, Circumcelliones Agonisticos nuncupans, ad praedictum locum ut concurrerent, invitavit: et eorum illo tempore concursus est flagitatus, quorum dementia paullo ante ab ipsis Episcopis impie videbatur esse succensa. Zur Beschreibung derselben *Augustini de haeres. lib. c. 69:* Ad hanc (Donatistarum) haeresim in Africa et illi pertinent, qui appellantur Circumcelliones, genus hominum agreste et famosissimae audaciae, non solum in alios immania facinora perpetrando, sed nec sibi eadem insana feritate parcendo. Nam per mortes varias, maximeque praecipitorum et aquarum et ignium, se ipsis necare consuerunt, et in istum furorem alios quos potuerint sexus utriusque seducere, aliquando, ut occidantur ab aliis, mortem nisi fecerint communantes. Verumtamen plerisque Donatistarum (*non*) displicenter tales, nec eorum communione contaminari se putant. *Idem contra Crescon. III. §. 46:* quotidie vestrorum incredibilia patimur facta Clericorum et Circumcellionum, multo pejora quam quorumlibet latronum atque praeponum. Namque horrendis armati cujusque generis telis, terribiliter vagando, non dico ecclesiasticam, sed ipsam humanam quietem pacemque perturbant, nocturnis aggressionibus clericorum catholicorum

iuvasas domos nudas atque inanes derelinquent: ipsos etiam raptos, et fustibus tumulos, ferroque concisos, semivivos abjiciunt. Insuper — oculis eorum calcem aceto permixto infundentes exrcuiare amplius eligunt quam citius excaecare.

§. 47: Circumcellionum vestrorum nobilis furor horrendum praebens vestris clericis satellitum usquequaque odiosissime innotuit. *Idem contra Gaudentium I*, §. 32: cum idolatriae licentia usquequaque serueret, — isti Paganorum armis festa sua frequentantibus iruebant (*cf. epist. 185. §. 12*: quando adhuc cultus fuerat idolorum, ad Paganorum celeberrimas solemnitates ingentia turbarum agmina veniebant, non ut idola frangerent, sed ut interficerentur a cultoribus idolorum: ohne Zweifel in der Zeit von Julianus bis auf Gratianus). — Praeter haec sunt saxa immania, et montium horrida praerupta, voluntariorum creberrimis mortibus nobilitata vestrorum: aquis et ignibus rarius id agebant, praecipiis greges consumebantur ingentes. — Quis enim nescit hoc genus hominum in horrendis facinoribus inquietum, ab utilibus operibus otiosum, crudelissimum in mortibus alienis, vilissimum in suis, maxime in agris territans, ab agris vacans, et victus sui causa cellas circumiens rusticanas; unde et Circumcellionum nomen accepit?

Ejusd. enarratio in Psalm. 132. §. 3: Quando vos recte haereticis de Circumcellionibus insultare cooperitis, — illi vobis insultant de Monachis. Primo si comparandi sunt, vos videte. Comparentur ebriosi cum sobriis, praecipites cum consideratis, furentes cum simplicibus, vagantes cum congregatis. §. 6: Fortasse dicturi sunt: nostri non vocantur Circumcelliones: vos illos ita appellatis contumelioso nomine. — Agonisticos eos vocant. — Sic eos, inquiunt; appellamus propter agonem. Certant enim, et dicit Apostolus: certamen bonum certavi (2. Tim. 4; 7.). Quia sunt qui certant adversus diabolum et praevalent milites Christi, Agonistici appellantur. Utinam ergo milites Christi essent, et non milites diaboli, a quibus plus timetur Deo laudes, quam fremitus leonis. Hic etiam insultare nobis audent, quia fratres, cum vident homines, Deo gratias dicunt. — Vos Deo gratias nostrum rideatis: Deo laudes vestrum plorant homines (*cf. contra literas*

wurde Augustinus¹⁰⁾, welcher endlich durch Kaiserliche Dazwischenkunst eine Unterredung mit ihnen in Carthago (411) bewirkte, wo sie nach dem Urtheile des Kaiserlichen Commissarius völlig besiegt wurden¹¹⁾. Dieser Sieg und die darauf folgenden Kaiserlichen Gesetze¹²⁾ schwächten die Partei sehr; indeß erhielten sich ihre Trümmer noch bis ins siebente Jahrhundert.

§. 87.

Pelagianische Streitigkeiten.

G. J. Vossii hist. de controversiis, quas Pelagius ejusque reliquiae moverunt libb. VII. Lugd. Bat. 1618. 4. auct. ed. G. Voss.

Petilianus II. §. 146: considerate paululum, quam multis, et quantum luctum dederint Deo laudes armatorum vestrorum).

10) *Adr. Roux diss. de Aur. Augustino adversario Donatistarum.* Lugd. Bat. 1838. 8.

11) *Gesta collationis Carthagine habitue prim.* ed. Papirius Masson. Paris. 1599. 8. nach Baluzius berichtigter Ausg. in du Pin monim. ad hist. Donatist. p. 225, u. Mansi Concil. coll. T. IV, p. 1. — *Augustini breviculus collationis cum Donatistis* (opp. T. IX. p. 371).

12) Honorius verordnete nach mehreren früheren Gesetzen *Cod. Theod.* XVI, 5, 52 im §. 412 eine allgemeine Geldstrafe. — Außerdem: Servos etiam dominorum admonitio, vel colonos verberum crebrior ictus a prava religione revocabit. — Clerici vero ministrique eorum ac perniciosissimi sacerdotiales ablati de Africano solo, quod ritu sacrilego polluerunt, in exilium viritum ad singulas quasque regiones sub idonea prosecutione mittantur, ecclesiis eorum vel conventiculis praediisque, si qua in eorum ecclesias haereticorum largitas prava contulit, proprietati potestatique Catholicae (sicut jam dudum statuimus) vindicatis. Dazu noch 414 L. 54: Evidenti praceptione se agnoscant et intestabiles, et nullam potestatem alicujus ineundi habere contractus, sed perpetua inustos infamia, a coetibus honestis et a conventu publico segregandos.